desistatis, nam vos primo naufragatis<sup>1)</sup>, minus solliciti sitis, et pro nobis minus oratis. Quid enim, fratres, quia ad eadem gubernacula non sedetis, non in eadem navi navigatis?

8. Post has quatuor tentationes, quatuor exclamationes, quatuor liberationes, quatuor miserationum dominicarum confessiones, generaliter in hoc psalmo committitur ipsa commendatur Ecclesia; ut evidentissime noveritis, de qua Psalmus ab exordio loquebatur. Commendatur autem ita ut nobis in omnibus Dei gratia predicetur, qui *superbis resistit, humilibus misericordiam dat gratiam* (Jacobi iv, 6): quia ideo ille vadit, *ut qui non vident, videant, et qui vident, caeci fiant* (Joan. ix, 32); quia *omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur* (Isai. xl, 4). Quo commendato, dicitur aliquid, quod etiam de haereticis intelligatur, quibus tanquam civilibus bellis quatitur Ecclesia; et concluditur Psalmus, quem jam exposui, breviter fortassis quam putabatis. Nam usque adeo me istum totum psalmum aliquantum prolixum exposuisse arbitror, ut jam officium a me non expectetis disputatoris, sed pene lectoris, si tenetis quae dixi. Puto enim, sunt ante oculos vestros constituta; sed ut melius commendentur, breviter replicentur. Prima tentatio erroris et famis verbi; secunda difficultatis vincendarum concupiscentiarum; tertia tedium atque fastidii; quarta tempestatis et periculorum in gubernandis Ecclesiis; et in his omnibus exclamationes, et liberationes, et miserationum Dei confessiones. Ad extremum ipsius Ecclesiae fit commendatio, quae et salva facta est per gratiam Dei nostri, non per meritum suum: et commemoratur inimicorum afflictio propter superbiam; quibus extinctis, erecta est Ecclesia: et propter insidias quasdam deminationis ab haereticis, et detrimendorum quodammodo domesticorum, et ex his circa Ecclesiam divina beneficia; et Psalmi conclusio. Legimus jam magis quam disseramus.

9. Dicant qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimicorum; de regionibus congregavit eos, ab oriente et occasu, et aquilone et mari. Christiani ergo ipsi dicant, de toto orbe convocati. *Erraverunt in solitudine, in sterilitate, viam civitatis habitationis non invenerunt*. Errorem miserabilem audivimus: quid de inopia? *Esurientes et sitientes, animas eorum in ipsis defect*. Sed quare defect? cui bono? Non enim crudelis est Deus; sed se commendat, quod expedit nobis, ut nobis deficientibus rogetur, et ut subveniens ametur. Et ideo post hunc errorem et famem et sitim, *Et clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur; et de necessitatibus eorum eripuit eos. Et quid istis praestitit, quia errabant? Et deduxit eos in viam rectam. Viam civitatis habitationis non inveniebant, timere et siti aestuabant, et deficiebant, Et deduxit eos in viam rectam, ut trent in civitatem habitationis.*